DISSERTATIO PHYSICA,  
DE  
INTERPOLATIONE  
PRO DETERMINANDA VITRI  
DILATATIONE A CALORICO,

---

QUAM  
CONSENT. AMPL. FAC. PHILOS. REG. ACAD. ABOENSIS,  
PRÆSIDE  
MAG. GUST. GABR. HÅLLSTRÖM,  
PHYSICES PROFESS. REG. ET ORDIN. ATQUE REG. SOCIET.  
OECON. FENN. MEMBRO,

PRO GRADU PHILOSOPHICO  
P. D.

PETR. CHRIST. SNELLMAN,  
OSTROBOTNIENSIS.

IN AUDITORIO MINORI DIE XVI DEC. MDCCCI,

*Horis a. m. consuetis.*

---

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

V I R O

PLURIMUM REVERENDO ATQUE PRÆCLARISSIMO,

D O M I N O

J OHANNI S N E L L M A N ,

PASTORI ECCLESiarum, QUÆ DEO IN HYRYSALMI  
COLLIGUNTUR.

*In tessera m pietatis numquam intermoritur æ*

filius obedientissimus

PETR. CHRIST. SNELLMAN.

Physicis ullius instrumenti vix frequentior est usus quam Thermometri, quod itaque quomodo perfectum, quantum fieri posset, consideretur, plures docuerunt. Et quidem omnes in ea re convenire videntur, quod statuant, illud esse consciendum ex vitro, quod inter plura rigida corpora ab aucto calorico minimum dilatari compertum est, ut omnis sere, quae in eo observetur pro diversis caloris gradibus variatio, a dilatatione materiae praecipue fluidae vitro inclusae, non autem notabiliter ipsius vitri, pendeat. In plerisque itaque observationibus thermometricis parva adeo assumitur dilatatio vitri, ut quasi evanescens respectu dilatationis fluidi inclusi consideretur. Non autem omnino esse in hac re negligendam vitri expansionem vel inde patet, quod revera existant phænomena in Thermometro observata, quae a diversa vitri et fluidi dilatatione derivantur. Sic v. gr. descensus fluidi thermometrici initialis, quando repente frigescit Thermometrum, ob dilatationem vitri celeriorem quam fluidi effici recte contenditur(\*).

A

Ob

---

<sup>\*)</sup> Cfr. GEOFFROY in *Mem. de l'Ac. R. des Sciences de Paris ann. 1700*, p. 153. AMONTONS *ibid. ann. 1705*, p.

Ob neglectam qvoqve considerationem dilatationis  
vitri nondum omnem veritatem plurium Physicorum  
assertioni: aqvam distillatam circa gradum quintum  
supra punctum congelationis aqvæ in Thermometro  
Celsiano maxime esse condensatam, concedunt alii (°) Qvando autem hanc rem examinaturi com-  
putare voluimus, qvanta pars observatarum varia-  
tionum Thermometri dilatationi vitri et qvanta li-  
qvidi tribuenda eset, nullibi invenimus observatio-  
nes in dilatationem vitri pro illis gradibus caloris  
institutas, de qvibus præcipue erat qvæstio, cumqve  
nullum nobis fuerit Pyrometrum, qvo metiri posse-  
mus expansionem vitri, ex qvibusdam aliorum ob-  
servationibus, qvas accuratisimas judicavimus, per  
interpolationem inveniendas esse putavimus dilata-  
tiones pro gradibus Thermometri intermediis. Me-  
thodum antem, qva usi sumus ad inveniendam for-  
mulam interpolationi infervientem, cujus ope dilata-  
tio-

---

100. HOMBERG *ibid ann. 1710*, p. 563. G. B. EULF-  
FINGER in *Commentar. Acad. Scient. Imper. Petrop. T.*  
*III ad ann. 1728*, p. 242. *sqq.* J. G LEUTMAN in *Com-  
ment. Petrop. T. IV, ad ann. 1729*, p. 216 *sqq.* J. C.  
WILCKE in *Kongl. Vetenfksk. Acad. nya Handl. T. III.*  
år 1782, p. 83, 84.

\*) Nominatum MONGE, ut videtur in *Neue Architektur-  
hydraulika von PRONY, aus dem Franz. von K. CHR.  
LANGSDORF, Frankf. am Main 1794, 1 Tb. 280 S. not.*  
Et von ARNIM in *Annalen der Physik, herausgegeben  
von L. W. GILBERT, Halle 1800, 5 B. 1 st, 64 S.*

tiones vitri pro caloris gradibus intra puncta congelationis et ebullitionis aquae computavimus, lectoris aequali censuræ jam submittimus.

Diversam Physici invenerunt absolutam vitri dilatationem quando augetur hujus calor a temperatura aquæ conglaciantis ad temperaturam ebullitionis, cuius rei causam esse multiplicem judicamus. Primo machine, quibus mensuratae sunt dilatationes, omnibus aequali exactæ certe non fuerunt. Omnis enim inventionis machinarum historia testatur, instrumenta primum inventa in plures induxisse errores, qui usu quotidiano sunt detecti et machinis perficiendis occasionem praebuerunt. Deinde quoque a dilatatione pro parva mutatione temperaturæ, experimento inventa, computarunt dilatationem pro majori differentia caloris, supponentes, gradibus Thermometri proportionalem esse ubique dilatationem vitri, in qua re eos falli patet ex experimentis recentiorum. Ulterius non indicarunt, quanta esset tempore observationis pressio aëris atmosphærici, quare, quando in aqua ebulliente est dimensa dilatatio, nisi Thermometro est observatus calor, temperatura aquæ et vitri satis exacte non innotuit. Notum enim est, premente fortius aere atmosphærico, calorem aquæ ebullientis majorem esse quam in aere rariore vel minus elastico, etiam si quidem non magna sit differentia temperatarum. Has res per-

pendentes recentiores, qvibus etiam in primis contigit exactioribus uti instrumentis, accuratiora certe instituisse credimus experimenta, qvare maximam fidem deberi putamus observationibus, qvas de hac re instituerunt D:ni SMEATON (<sup>o</sup>) et VON HERBERT (<sup>oo</sup>). Posita longitudine vitri in aquæ conglaciantis calore = 1, invenit ille in ebullientis temperatura augmentum longitudinis (<sup>ooo</sup>) esse = 0,00083, hic vero = 0,00086. Si horum numerorum medium sumimus arithmeticum, habebimus proxime 0,00084, qvam satis exacte determinatam esse putamus dilatationis vitri quantitatem.